Se trimiseseră poezii din toate ţările
locuite de latini. Comitetul serbărilor
recunoscu că poezia lui Alexandri în
deplinea. din toate punctele de vedere,
condijiunile concursului.

Pusă pe note de compozitorul Mar-
chetti (Roma) cântecul „Gintei Latine“
a fost cântat in ziua de 10/22 Mai 1878
la Montpellier In faţa unui public ex
taziat de peste 50.000 ascultători, fă-
cându* se cele mai entuziaste ovaţiuni
marelui nostru poet, Vasile Alexandri.

Latina gintă e regină într’ale lumei ginte mari,
Ea poartă’n frunte’o stea divină lucind prin timpii seculari.